ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 20.05.2024 № 167
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

20 мая 20 24 г.

109. О проекте федерального закона № 539184-8 "О внесении
изменений в статью 2 Федерального закона "О пчеловодстве в Российской
Федерации" (в части уточнения основных понятий и совершенствования
механизма учета в пчеловодстве) - внесен Костромской областной Думой

Принято решение:
1. Включить указанный проект федерального закона в примерную

программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии (июнь) 2024 года в части программы законопроектной работы комитета.

2. В соответствии с частью 8 статьи 112 Регламента Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации направить измененный текст
законопроекта в комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции
в Г осударственной Думе, Президенту Российской Федерации, в Совет Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации, Правительство Российской
Федерации, Счетную палату Российской Федерации, Общественную палату
Российской Федерации, законодательные органы субъектов Российской
Федерации и высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации для
подготовки отзывов, предложений и замечаний, а также в Правовое управление
Аппарата Г осударственной Думы для подготовки заключения.

3. Установить срок представления в ответственный комитет - Комитет
Государственной Думы по аграрным вопросам отзывов, предложений
и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата
Государственной Думы до 18 июня 2024 года.

4. Установить срок подготовки законопроекта к рассмотрению
Г осударственной Думой в первом чтении - июнь 2024 года.

Председатель Государственной^аумы v,« » X е- Л$Г ОТЛЕЛ уД Федерального Собраний/|L0PM[Hlw и вьтуск.Д| А
РОССИЙСКОЙ ФедераЦИИ\\|\ НОРМАТИВНЫХАКТОВ i|.l В.В.Володин

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2024 года №941

О проекте федерального закона № 539184-8 «О внесении изменений
в статью 2 Федерального закона «О пчеловодстве

в Российской Федерации»

На основании пункта «а» части 6 статьи 112 Регламента Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Костромская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить на имя председателя Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации измененный текст проекта федерального закона №
539184-8 «О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «О пчеловодстве
в Российской Федерации» (прилагается).

2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Ситникова Алексея Владимировича представлять проект
федерального закона «О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «О
пчеловодстве в Российской Федерации» в Государственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации.

3. Контроль за прохождением законопроекта в Государственной Думе
Федерального Собрания Российской Федерации возложить на комитет Костромской
областной Думы по агропромышленной политике, развитию сельских территорий,
природным ресурсам и экологии.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

.г'гтгхя а>
А. Председатель /о*су ,,

Костромской областной Думы f? А*Анохин

Вносится Костромской
областной Думой

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 2 Федерального закона
«О пчеловодстве в Российской Федерации»

Внести в статью 2 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 490-ФЗ «О
пчеловодстве в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2021, № 1 (часть I), ст. 29) следующие изменения:

1) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4) пчеловодческая инфраструктура - совокупность объектов капитального
строительства и (или) некапитальных строений, сооружений, ульев, земельных
участков, пасечного оборудования, используемых в целях осуществления
пчеловодства;

5) пасека - группа пчелиных семей в ульях с необходимыми для работы с ними
постройками и принадлежностями на определенном земельном участке;»

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) пчелиная семья — сообщество, состоящее из пчел, матки, трутней летом,

гнезда с расплодом в активный период и корма.».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона

О внесении изменений в статью 2 Федерального закона
«О пчеловодстве в Российской Федерации»

Законопроект направлен на уточнение перечня объектов, на которые может
наноситься средство маркирования при групповом способе учета животных, а также
на уточнение существующих определений «пасека», «пчелиная семья» и
«пчеловодческая инфраструктура».

Необходимость внесения. указанных изменений в Федеральный закон
«О пчеловодстве в Российской Федерации» была выявлена общероссийскими
общественными организациями «Промышленные пчеловоды России», «Союз
пчеловодов России», а также учреждениями науки (ФНЦ «Пчеловодства»
(г. Рыбное), Селекционный центр (ассоциация) по среднерусской породе пчел
медоносных ФГБНУ «Федеральный аграрный научный центр Северо-Востока
имени Н.В. Рудницкого») при анализе текста Ветеринарных правил маркирования и
учета животных, утвержденных Приказом Минсёльхоза России от 03.11.2023 № 832.

В ходе подготовки законопроекта внесены изменения в предлагаемые новые
определения понятий «пасека», «пчелиная семья», «пчеловодческая
инфраструктура».

Правовая основа внесения изменений в понятийный аппарат новых
определений несет требование к единообразию терминов в законодательстве.

Термины, установленные стандартом, (ГОСТ 25629-2014.
Межгосударственный стандарт. Пчеловодство. Термины и определения.)
рекомендуются для применения во всех видах документации и литературы по
пчеловодству. . -

Понятие «пасека» в Федеральном законе № 490-ФЗ не содержит главную
составляющую - пчелы, что не позволяет использовать термин «пасека» при
групповом маркировании животных. Законопроект не содержит норм, которые
запрещают маркировать каждый улей как прочий пасечный инвентарь в целях
контроля их дезинфекции в соответствии с пунктом 128 Единых ветеринарных
(ветеринарно-сацитарных) требований, предъявляемых к объектам, подлежащим
ветеринарному контролю (надзору), утвержденных в соответствии с пунктом 2
статьи 58 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г.

Также формулировка предлагаемого определения .«пасека» устраняет
противоречия с правилами наложения карантина, который накладывается именно на
пасеку как группу пчелиных семей, а не на комплекс сооружений (как прописано в
действующей редакции Закона № 490-ФЗ).

Понятие «пчелиная семья» в Федеральном законе № 490-ФЗ не содержит
указание на то, что это не просто группа пчел, а сообщество определенной
дифференциации (рабочих пчел, трутней, плодной матки и расплода),
представляющая собой единую биологическую и эпизоотическую единицу при
ветеринарном учете. Соответственно пчелиную семью нельзя считать группой
животных (группа животных состоит из особей одного вида и при удалении одной
особи группа может продолжать дальше существовать). В пчелиной семье изъятие

любой особи: матки, трутня или рабочей пчелы - влечет дальнейшую гибель и
нарушение жизнедеятельности, так как каждая особь в пчелиной семье выполняет
свою функцию и пчелиная семья, может ей называться только в присутствии всех
особей. Указанные недостатки определения позволили сложиться ситуации, когда
под семьвй можно было бы понимать группу, состоящую из двух пчел, что
противоречило бы биологии данного вида.

Кроме того, согласно -«Методическим рекомендациям по бухгалтерскому
учету затрат на производство и калькулированию себестоимости продукции (работ,
услуг) в сельскохозяйственных организациях», утвержденным Приказом
Минсельхоза России от 06.06.2003 № 792, учетной, хозяйственной единицей,
принимаемой к бухгалтерскому учету является пчелиная семья, а не просто группа
пчел.

Термин «пчелиная семья», «пасека» соотносится с терминами,
содержащимися в ГОСТ 25629-2014. Межгосударственный стандарт. Пчеловодство.
Термины и определения.

Учитывая, что по общему правилу животные не являются инфраструктурой, а
в предлагаемой редакции понятия пасека - это, прежде всего пчелы, в определении
«пчеловодческая инфраструктура» термин «пасека» заменен словами «пасечное
оборудование».

Таким образом, предлагаемые законопроектом изменения направлены на
приведение некоторых терминов в соответствие с международным и российским
законодательством, правилам и стандартам. Кроме того, предлагаемые изменения
сделают возможным групповой учет в пчеловодстве в понимании, которое будет
соответствовать биологии медоносных пчел.

Председатель Костромской'̂
областной Думы А. А. Анохин

1°

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона

«О внесении изменений в статью 2 Федерального закона
«О пчеловодстве в Российской федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 2
Федерального закона «О пчеловодстве в Российской Федерации» не потребует
дополнительных расходов из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием Федерального закона

«О внесении изменений в статью 2 Федерального закона
«О пчеловодстве в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 2
Федерального закона «О пчеловодстве в Российской Федерации» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия актов
федерального законодательства.